
2020학년도

북면초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.12.18)

(2차추경예산)

북면초등학교



북면초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-12-18 예산액 702,309,000

제2020학년도 북면초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  2020학년도 북면초등학교회계 세입ㆍ세출예산총액 중 세입ㆍ세출 각각 654,353,000원을  세입ㆍ세출 각

각 702,309,000원으로 한다.

2유순희 2020년 12월 22일 16시 15분 14초 전라북도교육청 북면초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 북면초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 702,309 654,353 47,956 7.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,302 9,235 1.3

학생복지/교육격차 해소 7,720 211,006 30

기본적 교육활동 -1,592 128,976 18.3

선택적 교육활동 33,978 132,919 18.9

교육활동 지원 2,900 59,065 8.4

학교 일반운영 7,252 161,108 22.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 15,000 2.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 69,456 635,170 90.4

이전수입 기타이전수입 -2,231 11,907 1.6

자체수입 학부모부담수입 -18,024 11,514 1.6

자체수입 행정활동수입 -1,245 1,620 0.2

기타수입 전년도이월금 0 27,098 3.8
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 662,077 594,852 67,225

1.지방자치단체이전수입 15,000 15,000 0

1.교육경비보조금 15,000 15,000 0

1.기초지방자치단체전입금 15,000 15,000 0

1.교육정보화사업보조금(기초) 15,000 15,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 635,170 565,714 69,456

1.교육비특별회계전입금수입 635,170 565,714 69,456

1.교육비특별회계전입금 635,170 565,714 69,456

1.학교운영비전입금 221,420 221,420 0

2.목적사업비전입금 274,874 198,098 76,776
(성립전_2추)통학버스 안전지도사 인건비 : 

2,780,000원 * 1교 =
2,780,000

(성립전_2추)방과후과정 시간제 기간제 인건비

 : 13,403,000원 * 1교 =
13,403,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 9,193,000원

 * 1교 =
9,193,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 11,212,000

원 * 1교 =
11,212,000

친환경농산물지원 : 3,800,000원 * 1교 = 3,800,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

698,000원 * 1교 =
698,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역소독비 및 방

역물품 구입비 : 2,350,000원 * 1교 =
2,350,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역소독비 및 방

역물품 구입비 : 2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_2추)방역활동봉사자 수당 : 800,000원

 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)아동특별돌봄지원 : 18,800,000원

 * 1교 =
18,800,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 290,000원 * 1교 =
290,000

(성립전_2추)학교도서관자료확충 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)미래형학교 환경구축 : 6,900,000

원 * 1교 =
6,900,000

3.급식비지원금 80,141 92,928 -12,787 농산어촌무료급식비 : -36,222,000원 * 1교 = -36,222,000

농산어촌무료급식비 : 23,435,000원 * 1교 = 23,435,000

4.방과후학교활동비지원금 12,400 8,080 4,320
(성립전_2추)농어촌 방과후학교 운영비 : 

4,320,000원 * 1교 =
4,320,000

5.돌봄활동운영비지원금 36,038 36,038 0

6.현장체험학습비지원금 5,850 5,850 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

7.누리과정비지원금 4,447 3,300 1,147
(성립전_2추)유아학비지원금 : 1,147,000원 * 

1교 =
1,147,000

3.기타이전수입 11,907 14,138 -2,231

1.학교회계간이전수입 11,907 14,138 -2,231

1.다른학교회계전입금 11,907 14,138 -2,231

1.다른학교회계전입금 11,907 14,138 -2,231
보성초 교직원 급식비 : (4,200원*20명*141일

+62,700원)-14,138,000원 =
-2,231,000

2.자체수입 13,134 32,403 -19,269

1.학부모부담수입 11,514 29,538 -18,024

1.수익자부담수입 11,514 29,538 -18,024

1.급식비 11,514 20,158 -8,644

1.급식비 10,660 14,138 -3,478
교직원 급식비 : (4,200원*18명*141

일)-14,138,000원=
-3,478,000

2.우유급식비 854 6,020 -5,166
우유급식비 : (386원*17명*130개)-6,020,000원

 =
-5,166,000

2.방과후학교활동비 0 7,500 -7,500

1.방과후학교활동비 0 7,500 -7,500 방과후수강료 : 0원-7,500,000원 = -7,500,000

3.현장체험학습비 0 1,880 -1,880

1.현장체험학습비 0 1,880 -1,880 스키체험학습 : 0원-1,880,000원 = -1,880,000

2.행정활동수입 1,620 2,865 -1,245

1.사용료및수수료 320 2,165 -1,845

1.사용료및수수료 320 2,165 -1,845

1.사용료 320 2,165 -1,845 한울관 사용료 : 100,000원*1회-2,000,000원 = -1,900,000

시설 공사 수도 광열비 : (110,000원*2

회)-165,000원=
55,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,200 600 600

1.이자수입 1,000 500 500

1.이자수입 1,000 500 500 예금이자 수입 : (500,000원*2회)-500,000원= 500,000

2.기타행정활동수입 200 100 100

1.기타행정활동수입 200 100 100
신용카드 및 유류카드 포인트 적립금 : 50,000

원*2종=
100,000

5유순희 2020년 12월 22일 16시 15분 14초 전라북도교육청 북면초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 27,098 27,098 0

1.전년도이월금 27,098 27,098 0

1.순세계잉여금 27,098 27,098 0

1.순세계잉여금 27,098 27,098 0

1.순세계잉여금 27,098 27,098 0

세입합계 702,309 654,353 47,956
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,235 11,537 -2,302

1.기타 교직원보수 3,935 3,237 698

1.교직원대체인건비 3,935 3,237 698

1.[초]직원대체인건비 3,935 3,237 698

1.기간제직원인건비 3,871 3,173 698
(성립전_2추)행정대체인력인건비(급식종사

자 : (69,780원*44일) - 2,373,000원 =
698,000

2.기간제직원법정부담금 64 64 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,300 8,300 -3,000

1.교직원연수 1,300 1,300 0

1.[초]자율연수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교직원복지 4,000 7,000 -3,000

1.[초]동호회지원 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

3.[초]교직원문화행사 2,000 5,000 -3,000

1.일반수용비 0 1,500 -1,500
교직원워크숍 차량임차 : 0원-1,500,000원

=
-1,500,000

2.여비 0 1,500 -1,500 교직원워크숍 숙박비 : 0원-1,500,000원= -1,500,000

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 211,006 203,286 7,720

1.급식 관리 127,529 147,391 -19,862

1.학교급식운영 127,529 147,391 -19,862

1.[초]조리원인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.[초]급식재료구입비 100,267 112,784 -12,517

1.급식용식재료비 100,267 112,784 -12,517 식품비 : -12,517,000원원*1식= -12,517,000

3.[초]우유급식비 854 6,020 -5,166

1.우유대금 854 6,020 -5,166
급식용우유대금 : (386원*17명*130

회)-6,020,000원 =
-5,166,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]급식운영비 11,981 14,160 -2,179

1.일반수용비 7,460 8,160 -700 교육비및수수료 등 : -700,000원*1식= -700,000

2.연료비 4,521 6,000 -1,479 가스비 : -1,479,000원*1식= -1,479,000

5.[초]급식기구확충비 8,652 8,652 0

1.비품구입비 8,652 8,652 0

6.[초]대체인건비 350 350 0

1.무기계약직원인건비 350 350 0

7.[초](목적)급식운반차량 운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,588 1,588 0

2.연료비 442 490 -48 유류비 : (44,200원*10회)-490,000원= -48,000

3.기타공공요금 420 372 48
보험료 및 세금 : ((380,000원+40,000

원)*1회)-372,000원=
48,000

8.[초](목적)급식기구확충비 2,675 2,675 0

1.비품구입비 2,675 2,675 0

2.보건관리 25,300 19,298 6,002

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,548 11,546 6,002

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 70 1,092 -1,022

1.학생복지비 70 1,092 -1,022 1,4학년 건강검진비 : 0원- 630,000원= -630,000

학생정서행동특성검사및사후관리운영 : 0

원-36,000원=
-36,000

2,3,5,6학년 구강검사비 : 0원-342,000원= -342,000

2,3,5,6학년 소변검사비 : 69,300원

-84,000원=
-14,000

3.[초]보건실운영 6,714 4,090 2,624

1.기간제직원인건비 731 0 731 방역지원인력인건비 : 43,000원*17일= 731,000

2.일반수용비 2,200 0 2,200 보건실 환경 개선비 : 1,100,000원*2종= 2,200,000

3.운영수당 0 400 -400
보건교육(정신건강,성교육)강사비 : 0원

-400,000원=
-400,000

4.교육운영비 350 400 -50
교직원 심폐소생술 등 응급처치 연수 : 

(14,000원*25명*1회)-400,000원=
-50,000

5.학생복지비 2,423 2,540 -117
의료용소모품구입 : (154,000원*2종*1

회)-240,000원=
68,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

약품구입 : (25,370원*20종*2회)-800,000

원=
215,000

교육자료구입 : 0원-300,000원= -300,000

의료기구수리비 : (100,000원*1종*1

회)-200,000원=
-100,000

6.비품구입비 1,010 750 260
보건실 비품구입 : (202,000원*5

종)-750,000원=
260,000

4.[국고][초](국고-목적)흡연예방 금연 실천 학교 운영비1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

5.[초](목적)코로나19대비 방역물품 지원4,484 2,134 2,350

1.일반수용비 4,484 2,134 2,350
(성립전_2추)방역물품 구입 : (124,200원

*20종)-1,634,000원=
850,000

(성립전_2추)방역소독비 : (500,000원*4

회)-500,000원=
1,500,000

6.[유](목적)코로나 19대비 방역물품 지원3,440 1,390 2,050

1.일반수용비 3,440 1,390 2,050
(성립전_2추)방역물품 구입 : (146,000원

*15종)-1,140,000원=
1,050,000

(성립전_2추)방역소독비 : (312,500원*4

회)-250,000원=
1,000,000

7.[초](목적)코로나 19 방역활동 강화 사업비1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.학교환경위생관리 7,752 7,752 0

1.[초]먹는물관리 2,702 2,702 0

1.일반수용비 2,702 2,702 0

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]방역관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

4.[초]어린이활동공간관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 58,177 36,597 21,580

1.교육복지우선 4,100 4,100 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0
(목적)교육복지 사제동행문화탐방 : 

(75,200원*25회)-3,000,000원=
-1,120,000

(목적)교육복지 자율여행프로젝트 : 

(213,600원*5회)-1,100,000원=
-32,000
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(목적)학생 체육복 구입비 : 36,000원*32

벌=
1,152,000

2.[국고]학생복지운영 54,077 32,497 21,580

1.[초]학생교과서구입 8,832 8,832 0

1.교육운영비 8,832 8,832 0

2.[초](목적)통학차량 운영비 8,665 8,665 0

1.일반수용비 5,430 5,435 -5
수리비 및 운영용품비 : (271,500원*20회)

 - 5,435,000원 =
-5,000

2.연료비 2,775 2,775 0

3.기타공공요금 460 455 5
보험료 및 세금 : ((325,000원+135,000

원)*1회)-455,000원=
5,000

3.[초](목적)통학버스 안전지도사 인건비17,780 15,000 2,780

1.무기계약직원인건비 16,452 14,000 2,452
기본급 : (784,970원*12개월)-9,348,000원

=
72,000

(성립전_2추)기본급 : (779,000*12개

월)-8,419,000원=
929,000

근속수당 : (210,560원*6개월)-1,700,000

원=
-436,000

급식비 : (111,970원*12개월)-1,300,000원

=
44,000

가족수당 : (40,000원*6개월)-400,000원= -160,000

명절휴가비 : (500,000원*2회)-500,000원= 500,000

(성립전_2추)정기상여금 : (375,000원*1

명)-225,000원=
150,000

(성립전_2추)퇴직금 : (1,163,620원*1

회)-956,000원=
208,000

(성립전_2추)보전금 : 20,000원*6월= 120,000

보전금 : (20,000원*5개월)-120,000원= -20,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,044,120원*1회= 1,045,000

2.무기계약직원법정부담금 1,328 1,000 328
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

(110,610원*12개월)-1,000,000원= =
328,000

4.[국고][초]아동특별돌봄지원 18,800 0 18,800

1.학생복지비 18,800 0 18,800
(성립전_2추)아동특별돌봄지원 : 200,000

원*94명=
18,800,000

3.기본적 교육활동 128,976 130,568 -1,592

1.교과 활동 84,158 75,078 9,080

1.교과활동지원 19,400 19,900 -500

1.[초]학습준비물구입 2,940 2,940 0

1.학습준비물 2,940 2,940 0
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2.[초]보결수업관리 800 1,300 -500

1.운영수당 800 1,300 -500
보결수당 : (10,000원*8명*10

회)-1,300,000원=
-500,000

3.[초]기초학력지도 3,750 3,750 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

4.[초](목적)맞춤형학습지원학교 운영10,000 10,000 0

1.운영수당 9,270 9,270 0

2.교육운영비 420 420 0

3.목적사업업무추진비 310 310 0

5.[초](목적)온라인 개학 원격교육운영지원1,910 1,910 0

1.교육운영비 1,410 1,410 0

2.비품구입비 500 500 0

2.과학교과활동 2,233 2,200 33

1.[초]교과운영 2,233 2,200 33

1.교육운영비 1,976 1,600 376
교육용품 및 실습재료비 : (247,000원*4학

급*2회)-1,600,000원=
376,000

2.비품구입비 257 600 -343
과학교구확충 : (112,000원*2종)-567,000

원=
-343,000

3.체육교과활동 5,238 5,238 0

1.[초]교과운영 98 98 0

1.교육운영비 98 98 0

2.[초]스포츠강사인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

3.[초](목적)학교스포츠클럽 교내 리그 운영비2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0
교내 리그 운영용품 : (14,720원*100명*1

회)-1,600,000원=
-128,000

간식비 : 0원-900,000원= -900,000

교내 리그 상품비 : (100,000원*5

회)-300,000원=
200,000

학생체육복 구입 : 36,000원*23명= 828,000

4.[초](목적)학교스포츠클럽 활동비 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0
교육용품 구입 : (11,900원*100명*1

회)-1,240,000원=
-50,000
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간식비 : (1,100원*100명)-600,000원= -490,000

학생체육복 구입 : 36,000원*15명= 540,000

4.외국어교과활동 6,540 6,540 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]영어캠프운영비 4,040 4,040 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 1,820 1,820 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

3.[초]영어독서 동아리 운영비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.특수교육교과활동 6,000 4,500 1,500

1.[초]교과운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 65 65 0

2.교육운영비 3,235 3,235 0
교육용품 및 체험비 : (95,200원*5종*5

회)-2,500,000원=
-120,000

통합학급지원 : ((100,000원*3학급*2

회)+80,000원)- 600,000원=
80,000

장애인식개선교육 : (87,500원*2학급*1

회)-135,000원=
40,000

3.비품구입비 300 300 0

2.[초]특수교육대상자방과후활동비 2,400 900 1,500

1.운영수당 1,920 832 1,088
(성립전_2추)강사비 : (32,000원*60

회)-832,000원=
1,088,000

2.교육운영비 480 68 412
(성립전_2추)운영물품 : (80,000원*6

회)-68,000원=
412,000

6.유치원교과활동 21,847 20,700 1,147

1.[유]교과운영 17,400 17,400 0

1.기간제교원인건비 120 120 0

2.일반수용비 800 800 0

3.운영수당 3,120 3,120 0

4.교육운영비 10,640 10,640 0

5.학습준비물 1,000 1,000 0
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6.학생복지비 100 100 0

7.비품구입비 1,020 1,020 0

8.도서구입비 600 600 0

2.[유](목적)유아학비지원 4,447 3,300 1,147

1.교육운영비 4,447 3,300 1,147
(성립전_2추)교육과정비 : (2,425,160원*1

교)-1,800,000원=
626,000

(성립전_2추)방과후과정비 : (2,020,960원

*1교)-1,500,000원=
521,000

7.[국고]정보교과활동 22,900 16,000 6,900

1.[초](보조금)Vendor를 활용한 코딩교육15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

2.[초](목적)스마트교육지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
무선AP 연결케이블 공사비 : 0원

-1,000,000원=
-1,000,000

미해형학교 인프라구축 공사 : 1,000,000

원*1식=
1,000,000

3.[국고][초](국고)미래형학교 환경구축6,900 0 6,900

1.일반수용비 6,900 0 6,900
(성립전_2추)미래형학교 인프라 구축 공사

비 : 6,900,000원*1식=
6,900,000

2.창의적 체험활동 44,818 55,490 -10,672

1.자율활동 36,400 37,880 -1,480

1.[초]학생회활동지원 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0

2.[초]학예회 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 학예 발표회 식품비 : 0원-500,000원= -500,000

3.[초]학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]체육대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0
운동회이벤트 : (340,000원*1

교)-1,600,000원=
-1,260,000

학생 체육복 구입 : 36,000원*35명= 1,260,000

6.[초]학교특색사업 3,400 4,380 -980
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1.교육운영비 3,100 4,080 -980 창의적 체험활동 체험비 : 0원-980,000원= -980,000

2.목적사업업무추진비 300 300 0

7.[초]신문제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.[초](목적)지역연계 특색 프로그램 운영비6,000 6,000 0

1.운영수당 3,328 3,328 0

2.교육운영비 2,672 2,672 0

9.[초](목적)행복한삶-배움프로젝트운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

10.[초](목적)민주시민 해봄학교 운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

11.[초](목적)학생회실 설치 지원비 15,000 15,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.비품구입비 6,000 6,000 0

2.현장체험학습활동 7,586 16,220 -8,634

1.[초]수학여행 5,850 6,450 -600

1.여비 0 600 -600 인솔교사여비 : 0원-600,000원= -600,000

2.교육운영비 5,850 5,850 0

2.[초]현장학습 86 8,120 -8,034

1.여비 0 800 -800 스키캠프 인솔교사 여비 : 0원-400,000원= -400,000

배차버스 운전원 여비 : 0원-400,000원 = -400,000

2.교육운영비 86 7,320 -7,234 스키캠프 식사비 : 0원-1,280,000원= -1,280,000

스키캠프 스키복대여 : 0원-600,000원= -600,000

배차버스 유류비 지원 : (46,000원*1대*1

회)-1,000,000원=
-954,000

스키캠프 체험비 : 0원-4,400,000원= -4,400,000

3.[초](목적)교육과정 지원버스 운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

3.동아리활동 42 600 -558
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1.[초]동아리활동 42 600 -558

1.학생복지비 42 600 -558
학생동아리및 준거집단지원 : (42,000원*1

회)-600,000원=
-558,000

4.봉사활동 600 600 0

1.[초]청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.진로활동 190 190 0

1.[초]자기이해활동 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

4.선택적 교육활동 132,919 98,941 33,978

1.방과후학교 운영 114,859 83,141 31,718

1.방과후학교운영 21,800 24,980 -3,180

1.[초]특기적성교육 3,000 10,500 -7,500

1.운영수당 3,000 10,500 -7,500
방과후학교강사비(수익자) : 0원

-7,500,000원 =
-7,500,000

2.[초](목적)농어촌 방과후학교 운영10,800 6,480 4,320

1.무기계약직원인건비 600 600 0

2.운영수당 7,424 5,120 2,304
(성립전_2추)농산어촌 방과후학교 강사비 : 

(32,000원*3.5시간*2명*40주)-5,120,000원=
3,840,000

농산어촌 방과후학교 강사비 : (32,000원*4시간

*3명*19주+96,000원) - 8,928,000원 =
-1,536,000

3.전기요금 80 80 0

4.교육운영비 2,696 680 2,016
(성립전_2추)농산어촌 방과후학교 재료 구

입 : (40,000원*13종*2회)-560,000원=
480,000

농산어촌 방과후학교 재료비 : 1,536,000

원*1회=
1,536,000

3.[초](목적)특기적성프로그램운영(지자체지원_8,000 8,000 0

1.운영수당 6,750 8,000 -1,250
특기적성프로그램 강사비 : (32,000원*210

시간+30,000원)-8,000,000원 =
-1,250,000

2.교육운영비 1,250 0 1,250
특기적성프로그램 운영비 : 25,000원*50명

=
1,250,000

2.돌봄교실운영 66,045 45,640 20,405

1.[초]돌봄교실운영 28,038 28,038 0

1.무기계약직원인건비 420 420 0

2.일반수용비 3,172 840 2,332 돌봄교실수선비 : 2,332,000원*1식= 2,332,000

3.운영수당 13,208 14,953 -1,745
특기적성프로그램 강사비 : -1,745,000원

*1회=
-1,745,000
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4.교육운영비 11,238 11,825 -587
특기적성프로그램(미술) 운영비 : 

-1,600,000원*1회=
-1,600,000

특기적성프로그램(영어) 운영비 : 

-800,000원*1회=
-800,000

돌봄교실 운영물품 구입 : 2,013,000원*1

회=
2,013,000

돌봄교실 간식 구입 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

원예프로그램운영비 : 1,600,000원*1학기= 1,600,000

2.[초]돌봄전담사운영 38,007 17,602 20,405

1.무기계약직원인건비 34,836 15,823 19,013
(성립전_2추)기본급 : (911,500원*9개월*2

명)-10,938,000원=
5,469,000

(성립전_2추)기본급 : (826,500원*12개월

*2명)-16,407,000원=
3,429,000

(성립전_2추)근속수당 : (35,000원*9개월

*2명)-420,000원=
210,000

(성립전_2추)근속수당 : (35,000원*12개월

*2명)-630,000원 =
210,000

(성립전_2추)급식비 : (130,000원*9개월*2

명)-1,560,000원=
780,000

(성립전_2추)급식비 : (117,850원*12개월

*2명)-2,340,000원=
489,000

(성립전_2추)보전금 : (16,660원*9개월*2

명)-240,000원=
60,000

(성립전_2추)보전금 : (18,130원*12개월*2

명)-300,000원=
136,000

(성립전_2추)가족수당 : (120,000원*12개

월*2명)-2,160,000원 =
720,000

(성립전_2추)가족수당 : (120,000원*9개월

*2명)-1,440,000원=
720,000

(성립전_2추)정기상여금 : (225,000원*2명

*2회)-450,000원=
450,000

(성립전_2추)정기상여금 : (225,000원*2

명)-225,000원=
225,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 500,000원

*2명*1회=
1,000,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : (500,000원

*2명*2회)-1,000,000원=
1,000,000

(성립전_2추)초과근무수당 : 13,650원*3시

간*2회*2명=
164,000

(성립전_2추)퇴직적립금 : 1,520,000원*2

명=
3,040,000

(성립전_2추)연차수당 : 455,400원*2명= 911,000

2.무기계약직원법정부담금 3,171 1,779 1,392
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

(132,125원*12개월*2명)-2,508,000=
663,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

(139,330원*9개월*2명)-1,779,000원=
729,000

3.유치원방과후학교운영 27,014 12,521 14,493

1.[유](목적) 유치원 방과후과정 기간제교원 인건비26,214 12,521 13,693

1.기간제교원인건비 24,158 11,493 12,665
(성립전_2추)기본금 : (1,036,080원*12개

월*1명)-6,186,000원 =
6,247,000
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(성립전_2추)정근수당 : (209,000원*2회*1

명)-207,000원=
211,000

(성립전_2추)가족수당 : (40,000원*12개월

*1명)-240,000원=
240,000

(성립전_2추)교육연구비,교직수당 : ((37,500원

+125,000원)*12개월*1명)-975,000원=
975,000

(성립전_2추)정액급식비 : (70,000원*12개

월*1명)-420,000원=
420,000

(성립전_2추)초과근무수당(정액) : 

(56,080원*12개월*1명)-335,000원=
338,000

(성립전_2추)초과근로수당(방학) : 

(24,000원*192시간*1명)-1,920,000원=
2,688,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 628,000원*2회

*1명=
1,256,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 290,000원*1

명=
290,000

2.기간제교원법정부담금 2,056 1,028 1,028
(성립전_2추)4대보험 법정부담금 : 

(171,330원*12개월*1명)-1,028,000원=
1,028,000

2.[유](목적)유치원 방역활동 봉사자 운영 수당800 0 800

1.운영수당 800 0 800
(성립전_2추)방역활동 봉사자 운영 수당 :

 10,000원*80시간=
800,000

2.독서활동 8,300 5,300 3,000

1.독서활동운영 8,300 5,300 3,000

1.[초]도서구입 2,200 2,200 0

1.도서구입비 2,200 2,200 0

2.[초]도서관운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 600 600 0

3.[초](목적)학교도서관 학부모 도우미 운영 및 동아리 운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초](목적)학교도서관 자료확충 3,000 0 3,000

1.도서구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)전자책 및 오디오북 구입 : 

30,000원*100권=
3,000,000

3.기타 선택적 교육활동 9,760 10,500 -740

1.다문화교육운영 9,760 10,500 -740

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 600 -600 다문화이해교육강사비 : 0원-600,000원= -600,000

2.교육운영비 0 400 -400 다문화이해교육 : 0원-400,000원= -400,000

2.[초](목적)다꿈사랑방학교 운영 6,260 6,000 260
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1.운영수당 830 1,500 -670
다문화 교육 강사비 : (415,000원*2

회)-1,500,000원=
-670,000

2.교육운영비 5,170 4,500 670
학부모 체험활동 운영비 : 1,997,000원*1

회=
1,997,000

다문화 공동체 체험활동비 : (750,000원*2

회)-2,005,000원=
-505,000

5개국 나라 체험활동비 : (67,000원*1회*6

학급)-300,000원=
102,000

학습자료 구입 : (75,800원*1

회)-1,000,000원=
-924,000

3.목적사업업무추진비 260 0 260 학부모활동 다과 구입 : 260,000원*1회= 260,000

3.[초](목적)찾아가는 한국어교실 운영3,500 3,500 0

1.운영수당 3,328 3,328 0

2.교육운영비 172 172 0

5.교육활동 지원 59,065 56,165 2,900

1.교무업무 운영 3,800 4,100 -300

1.교무학사운영 3,800 4,100 -300

1.[초]교무실무사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0

2.[초]교육활동홍보 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]환경정리 600 900 -300

1.일반수용비 600 900 -300
외부환경정리(실습지 등) : 0원-300,000원

=
-300,000

2.생활지도운영 30,345 30,745 -400

1.학생생활상담지도 26,720 26,720 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초](목적)상담실 리모델링 사업비20,000 20,000 0

1.일반수용비 15,069 15,000 69
상담실 리모델링 공사비 : (15,069,000원

*1식 )-15,000,000원 =
69,000

2.비품구입비 4,931 5,000 -69
상담실 리모델링 비품구입비 : (986,200원

*5종)-5,000,000원=
-69,000

2.학교폭력예방 3,625 3,625 0
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1.[초]안전한학교환경구축 605 605 0

1.일반수용비 605 605 0

2.[초]안심알리미서비스 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

3.[초](목적)학교폭력예방교육운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0
어울림프로그램운영비 : (256,660원*6학

급)-540,000원 =
1,000,000

어울림학교 체험활동비 : 0원-1,000,000원

=
-1,000,000

2.목적사업업무추진비 160 160 0

3.학생안전교육 0 400 -400

1.[초]재난대응훈련 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400 재난대응훈련운영물품 : 0원-400,000원= -400,000

3.연구학교 운영 7,020 7,020 0

1.연구학교운영 7,020 7,020 0

1.[초](목적)혁신학년제운영 7,020 7,020 0

1.운영수당 0 540 -540
혁신학년제 운영 강사비 : 0원-540,000원 

=
-540,000

2.교육운영비 6,540 6,000 540
학년별 프로그램 운영 : (1,090,000원*6

실)-6,000,000원=
540,000

3.비품구입비 480 480 0

4.학습지원실 운영 17,900 14,300 3,600

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송장비구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 17,400 13,800 3,600

1.[초]학교정보화지원 16,000 12,400 3,600

1.일반수용비 3,500 5,800 -2,300 컴퓨터등장비수리비 : 0원-1,200,000원= -1,200,000

전산장비유지보수비 : 0원-1,100,000원= -1,100,000

2.교육운영비 3,600 0 3,600
정보동아리운영물품(드론) : 200,000원*10

대=
2,000,000
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원격수업운영용품 : 200,000원*8실= 1,600,000

3.비품구입비 8,404 6,000 2,404
노후PC교체및학습용영상장치 : (1,000,000

원*6종)+(300,500원*8대)-6,000,000원 =
2,404,000

4.기타자산취득비 496 600 -104
소프트웨어구입 : (248,000원*2종*1

회)-600,000원 =
-104,000

2.[초](목적)SW/AI 교육운영비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

6.학교 일반운영 161,108 153,856 7,252

1.학교기관 운영 54,899 49,399 5,500

1.부서기본운영 35,612 30,112 5,500

1.[초]교장실운영 6,336 6,336 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 2,336 2,336 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,996 9,996 5,000

1.일반수용비 5,796 5,796 0

2.기타공공요금 80 80 0

3.여비 2,800 2,800 0

4.교직원복지비 840 840 0

5.일반업무추진비 480 480 0

6.비품구입비 5,000 0 5,000 칼라복사기 구입비 : 5,000,000원*1종= 5,000,000

3.[초]교무부운영 14,280 13,780 500

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.여비 7,200 7,200 0

3.일반업무추진비 480 480 0

4.비품구입비 4,100 3,600 500
비품구입비 : (410,000원*10종)-3,600,000

원=
500,000

2.병설유치원기본운영 19,287 19,287 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,870 4,870 0

1.전기요금 4,000 4,000 0

2.상하수도료 500 500 0
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3.기타공공요금 370 370 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,016 6,016 0

1.일반수용비 6,016 6,016 0

3.[유]유치원운영 8,401 8,401 0

1.일반수용비 2,701 2,701 0

2.운영수당 4,400 4,400 0

3.여비 900 900 0

4.일반업무추진비 400 400 0

2.시설 장비 유지 102,679 101,777 902

1.학교시설장비유지 102,679 101,777 902

1.[초]공공요금및제세공과금 28,839 29,858 -1,019

1.전기요금 17,600 17,600 0

2.상하수도료 5,041 6,600 -1,559 상하수도료 : -1,559,000원*1회= -1,559,000

3.기타공공요금 6,198 5,658 540
전화요금 : (165,000원*1교*12

회)-1,440,000원 =
540,000

2.[초]연료비 760 760 0

1.연료비 760 760 0

3.[초]시설관리용역 6,436 6,436 0

1.일반수용비 6,436 6,436 0

4.[초]시설일반관리 44,548 42,627 1,921

1.일반수용비 32,548 30,627 1,921
시설관리 소모품 구입비 : 192,100원*10종

=
1,921,000

2.비품구입비 12,000 12,000 0

5.[초]체육관관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

6.[초]당직관리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0

7.[초](목적)청소원 인건비 지원 18,776 18,776 0

1.무기계약직원인건비 17,165 17,165 0

2.무기계약직원법정부담금 1,611 1,611 0
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3.학교운영 협력 3,530 2,680 850

1.학교운영위원회운영 880 880 0

1.[초]학교운영위원회운영 880 880 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,650 1,800 850

1.[초]학부모회운영 2,650 1,800 850

1.일반수용비 1,250 0 1,250
학부모연수 및 동아리 재료비 : 85,000원

*10회=
850,000

학부모동아리 활동비 : 20,000원*10명*2회

=
400,000

2.운영수당 0 300 -300 학부모동아리강사비 : 0원-300,000원= -300,000

3.여비 0 100 -100 학부모교육참석여비 : 0원-100,000원= -100,000

4.교육운영비 1,250 1,250 0

5.일반업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 702,309 654,353 47,956
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